tvlunicipdt Pua Ou Ltiie IvOICamar.i

RubH n?

0)1 iCÂMARA MUNICIPAL DE
mm.

í PRIMAVERA DO LESTE

PRorocoLON*

MOÇÃO DE APLAUSO N°.J2ã Í2025.

Autor: Eraldo Gonçalves Fortes

Assunto: Moção de Aplausos para os Policiais
Militares de Primavera do Leste devido vossas

promoções e relevante serviço prestado ao
município.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador abaixo-

assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja

consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE

APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo, aos policiais militares de

Primavera do Leste devido vossas promoções e relevante serviço prestado ao município.

Primavera do Leste, 29 de agosto de 2025

Eraldo Gonçalves Fortes

Vereador PSB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

LJm.Kii Municipal Puã 00 l.s?te-|Vif

H n? Rub

QO^l ^
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem por objetivo homenagear e reconhecer publicamente

policiais militares recentemente promovidos, em virtude de sua dedicação,

comprometimento e excelência no desempenho de suas funções.

A promoção na carreira militar é resultado de um trabalho pautado na disciplina, no

respeito às leis, na ética profissional e, sobretudo, na proteção e no serviço à população.

Estes policiais têm se destacado ao longo de suas trajetórias por sua postura exemplar,

coragem e empenho na preservação da ordem pública e na garantia da segurança da

comunidade.

Além de cumprirem com bravura e responsabilidade suas atribuições, estes profissionais

têm demonstrado elevado espírito de serviço, atuando com humanidade, firmeza e

competência em situações muitas vezes adversas, arriscando suas próprias vidas em prol

do bem-estar coletivo.

Neste sentido, esta Casa Legislativa reconhece a importância de valorizar os que se

9 dedicam à nobre missão de servir e proteger. A promoção destes policiais é, portanto, não

apenas um avanço em suas carreiras, mas também o reflexo do reconhecimento de seus

méritos e do impacto positivo de suas ações na sociedade. Diante disso, esta Moção de

Aplausos é mais do que merecida. É um gesto de gratidão e respeito aos que honram,

com coragem e dignidade, a farda que vestem e a missão que abraçaram.

os

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Cam.ira Municipal Pua do Leste-MT

FL n” Rub

00} -v

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

0

BIBLIOGRAFIAS

2° Sargento da Policia Militar, Victor Ramos de Castro ingressou na carreira em 26 de

março de 2002 na escola de formação de praças (ESFAP) em Cuiabá, Sendo designado

a Primavera do Leste no mesmo ano. Hoje morador da cidade, casado com Paula Cristina

Xavier Magalhães de Castro. Pai de Camila Silva Castro, Guilherme Xavier Castro e

^ Gustavo Xavier Castro. Hoje Promovido Graduação de 1° Sargento. “ Hoje gostaria de

dizer que sente muito orgulho de servir ao povo primaverense, povo esse que o acolheu

desde de sua chegada.”

Cabo da Policia Militar, Osmair Lima dos Santos ingressou na carreira no ano de

2011, tendo sua formação no Curso de Formação de Soldados (CFSD) tendo como polo

de formação na cidade de Primavera do Leste, onde atua ate nos dias atuais, casado com

Diene Rose, pai de Emily Eduarda e Nicolas Lima, sendo hoje agraciado com a

promoção a graduação de Terceiro Sargento. Fica os meus agradecimentos a todos que

colaboraram para tal ascensão em minha carreira.

^ 2° Sargento da Polícia Militar, Francisco Augusto Furtado ingressou na carreira em 26

de março de 2002, no 5° Batalhão de Polícia Militar em Rondonópolis sendo 12° curso de

Soldado PMMT. sendo designado no mês de outubro de 2002 para a cidade de Primavera

do Leste, morador da cidade, casado com a Elessandra Mariot, pai de Felipe Krug

Furtado, hoje sendo promovido a graduação de 1° SGT PM.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Cam.ira Municipal Pva do Leste MT

FL n? Rub

cm I ^
CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

2° Sargento da Polícia Militar, Alquimino Modesto da Silva Filho, ingressou na carreira

em 29 de novembro de 2004, no 5° Batalhão da Polícia Militar em Rondonópolis, onde

serviu durante 8 anos e foi transferido para Primavera do Leste-MT no ano de 2012. Hoje

morador da cidade, união estável com Adriana Lopes do Nascimento, Pai de Mariany

Lopes Modesto. Hoje promovido a graduação de 1° Sargento da PMMT.

Cabo da Policia Militar, Joab Evangelista dos Santos ingressou na carreira em 07 de

Fevereiro de 2011 no 28° curso de formação de soldados que foi realizado em Primavera

do Leste. Sendo designado após formação para cidade de Santo Antônio do Leste onde

permaneci por 05 anos, retornei para Primavera do Leste onde estou trabalhando

atualmente. Morador da cidade, casado com Leidiane C. Dias-Pai de Leonardo D. dos

Santos, Yasmin D. dos Santos e Manuella C. dos Santos. Hoje Promovido Graduação de

3° Sargento. “Gostaria de dizer que sai de Rondonópolis, passei por Santo Antônio do

Leste e retornei para servir o povo Primaverense.”

Nelson Rodrigues da Costa, natural de Poxoréu, tem 37 anos de idade, é

casado ,sempre pautou pela honra, disciplina e compromisso com a sociedade.

Ingressou na Polícia Militar de Mato Grosso em fevereiro de 2011, realizando seu curso

de formação na cidade de Primavera do Leste, município onde escolheu servir e dedicar

sua carreira. Ao longo de quase 15 anos de serviço, atuou sempre com dedicação,

empenho e seriedade, contribuindo para a segurança e tranquilidade da população

primaverense. Hoje, sendo promovido ao posto de 3° Sargento da Polícia Militar,

reafirma seu compromisso de continuar servindo e protegendo cada cidadão com

coragem, lealdade e profissionalismo.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

íTIn.ira iVliinicip.i| Puj (.gste-WT
fL.n?

IvCÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

3° Sargento da Policia Militar, Gerson Moreira Neves, ingressou na carreira em 16 de

setembro de 2015 na escola de formação de praças (ESFAP) em Cuiabá. Ao lograr êxito

em ser aprovado em concurso interno na instituição, por opção, foi transferido para a

cidade de Primavera do Leste no ano de 2021. Hoje morador da cidade, casado com Sara

Borges Castro e pai de Helena Bosges Castro Moreira e Heitor Borges Castro Moreira.

Hoje Promovido Graduação de 2° Sargento.

O 3° Sargento da Polícia Militar Silas Costa de Oliveira iniciou sua carreira em 06 de

fevereiro de 2011, por meio do 28° Curso de Formação de Soldados, realizado no 14°

Batalhão de Polícia Militar, em Primavera do Leste-MT.

Concluída a formação, permaneceu na cidade, onde, com dedicaçãoe compromisso,

construiu sua trajetória profissional e constituiu sua família. Atualmente residente em

Primavera do Leste, é casado com Jhessica LIaine da Silva e pai de Isis Costa.

Hoje, alcança mais um importante marco em sua carreira, sendo promovido á graduação

de 2° Sargento da Polícia Militar. (Em suas palavras, registra que sente profundo orgulho

em ser morador e servidor do povo primaverense, povo este que o acolheu desde sua

chegada.)

2 ° Sargento da Polícia militar Matheus Costa Ruggeri, ingressou na polícia militar

novembro de 2014, sendo lotado em primavera do leste até 2018 , comandou gaúcha do

Norte, e reside em primavera novamente desde de 2022, atualmente servindo na força
tática.

em

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

(í/nífl-.;;
rT

i®

00 i

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Paulo Sérgio Rezende de Souza, nascido em 28/06/1982, na cidade de Coxim-MS, filho

de Jose Pires de Souza e Benedita Rezende de Souza, solteiro, pai de dois filhos (Ariane

Priscila de Souza e Gustavo Henrique de Souza). Ingressou na Polícia Militar no ano de

2008 na função de Soldado, carreira das praças. Em 2011 realizou novo concurso público

obtendo êxito e ingressando no curso de formação de oficiais da PMMT no ano de 2012

com conclusão no ano de 2014 e respectivo ingresso na carreira de oficiais. No posto de

Aspirante a Oficial laborou no 9° Batalhão situado na cidade de Cuiabá e na sequência foi

designado para atuar no 14° Comando Regional desempenhando funções nas cidades de

Nova Mutum e Lucas do Rio Verde fechando o ciclo de estágio obrigatório e

supervisionado. No ano de 2015, já promovido ao posto de 2° Tenente, foi designado para

atuar no 14° Batalhão situado na cidade de Primavera do Leste, onde desempenhou

variadas funções que englobam a coordenação do serviço operacional de rua e atividades

administrativas. No ano de 2023, já no posto de Capitão, desempenhou a função de sub

comandante do 14° Batalhão até início do ano de 2024, onde foi remanejado para o 11°

Comando Regional para coordenar o setor de Justiça e Disciplina da referida unidade

Regional atuando nessa função até os dias atuais. Atualmente foi agraciado com a

promoção ao posto de Major a contar de 05 de setembro do corrente ano, tendo em

todo o período mencionado relevantes serviços prestados a sociedade Mato-grossense

com inúmeros elogios na ficha profissional da honrosa instituição que serve. Graduado e

Pós graduado em segurança pública pela Academia de Polícia Militar Costa Verde,

graduado em direito pela faculdade Cruzeiro do Sul, pós graduado em Direito processual

e penal militar pelo instituto educacional ETNA.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Ca.nsra Mumcip.il Pua do Leste-MT

Hn? Rub

0o\
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

2° sgt pm deguísmar vieira de carvalho, ingressou nas fileiras da policia militar no ano

de 2002, tendo sua formação no curso de soldado (cfsd) na cidade de cuiabá-mt,

trabalhou na cipm chapada dos guimarães, 2^ ciapm paranatinga, vindo pra compor o

efetivo do 14° bpm em 2006 e aqui permanecendo até os dias atuais, casado com claudia

ferreira costa, filhos pedro luis ferreira de carvalho e giovanna ferreira de carvalho,

graduado em ciências contábeis e pós graduado em direito penal e processo penal, na

presente data está recebendo a promoção de 1° sargento pm. fica meus agradecimentos

a familia, amigos e colegas de carreira por mais essa tão esperada promoção.

O Capitão da Polícia Militar, Glauciney Cezar do Nascimento, ingressou na

Corporação no ano de 2008, por meio do Curso de Formação de Soldados (CFSD),

realizado na Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (ESFAP), no município de

Cuiabá-MT. Em 2012, foi aprovado e iniciou o Curso de Formação de Oficiais (CFO) na

Academia de Polícia Militar Costa Verde, localizada no município de Várzea Grande-MT.

Concluiu 0 curso em 2014, sendo declarado Aspirante-a-Oficial. No ano de 2015, foi

transferido para o município de Primavera do Leste, onde permanece lotado até os dias

atuais. No ano de 2022, realizou o curso de Patrulhamento Tático no 1° Batalhão de

Policiamento de Choque - ROTA (Rondas Ostensivas Tobias de Aguiar) no município de

São Paulo - SP. Casado com Cristiane Balestrin e pai de Cezar Balestrin, hoje é

agraciado com a promoção ao posto de Major PM. Fica aqui registrado o meu

agradecimento a todos que, direta ou indiretamente, contribuíram para essa importante

ascensão na carreira.

2° sgt da polícia militar, sandie souza ingressou na carreira no ano de 2011 no curso

de formação de soldado, ascendendo a 3° sgt em 2018 e 2° sgt em 2022, casada,

residente na regional a 10 anos, hoje sendo agraciada com a promoção a graduação de

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

fcí.-n.tra Muriicipjl Pua do leste MT
IHÍf I nfub

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

primeiro sargento, fica os meus agradecimentos a todos que colaboraram para tal

ascensão na carreira.

O 3° Sargento da Polícia Militar, Adriano Rodrigues Gentil, ingressou na Corporação

no ano de 2014, por meio do Curso de Formação de Soldados (CFSD), realizado na

Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (ESFAP), no município de Cuiabá-MT.

Após 0 término do curso foi designado para o Pólo selecionado no ato na inscrição, para a

cidade de Primavera do Leste, onde atua nos dias atuais. Em 2021, foi aprovado no

concurso de Mérito Intelectual para 3° Sargento, sendo promovido a está graduação em

setembro do mesmo ano. Casado com Talita dos Santos Sanches Rodrigues e pai de

Feilipe Sanches Gentil, Pedro Flenrique Sanches Gentil e Benício Sanches Gentil, hoje é

agraciado com a promoção a graduação de 2° Sargento.

Fica aqui registrado o meu agradecimento a todos que, direta ou indiretamente,

contribuíram para essa importante ascensão na carreira.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br